
 

 

vexi.info/118 
 

PODVÝBOR  PRO  HERALDIKU  A  VEXILOLOGII  

V  ROCE  2011 

IN  THIS  ISSUE 

ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ                            listopad - prosinec  2011 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE                                             November - December  2011 

SUB-COMMITTEE FOR HERAL-
DRY AND VEXILLOLOGY   

This expert body of the Czech par-
liament convened three times in 2011. It 
has assessed 167 applications for gran-
ting of the arms and/or flags of Czech 
communes and decided to approve 145 of 
them. 
THE FLAG OF THE MELANESI-

AN SPEARHEAD GROUP 
The regional association of Mela-

nesia has adopted its own flag in white 
showing a green-blue disc charged with a 
white stylized sailboat sailing on white 
waves. 
THE AUSTRALIAN COMMUNITY 

OF COAL AND IRONORE 
On 7 August 2010, this Australian 

company adopted its flag, colours of which 
are derived from those of Australian 
aborigines’ symbol. 

THE FLAG OF THE FEDERAL 
AGENCY FOR THE SPIRITS 

MARKET REGULATION 
The relevant order of this agency 

No 120 dated 20. April 2011 has stipulated 
the flag and emblem of that governmental 
service of the Russian Federation.  

THE FLAG OF THE AFGHAN 
WAR VETERANS UNION  

OF BELARUS 
On 25 March 1999, the Belarusian 

organization of veterans participating in 
the Afghanistan war adopted its flag.  

MONOGRAPH ON THE FLAG  
OF ESTONIA 

The publication deals with hundred 
of years lasted history and development of 
the Estonian tricolour since its formation in 
1880s.    

THE ARMS OF PRESENT  
RUSSIA 

This book concerns the creation of 
new arms in the Russian Federation reali-
zed by members of the Heraldists Union of 
Russia in period 1992-2004. 

HERALDIC CONVENTIONS 
USED ON COMMUNAL FLAGS  

This part of series deals with the use of 
the figures of princely coronets and prince-
ly caps. 

Translated by JM 

 
V roce 2011 se uskutečnily tři zasedání podvýboru pro he-

raldiku a vexilologii, které proběhly v sídle poslanecké sněmovny 
v Praze (16. února) a v Lipnici nad Sázavou (11. května a 9. listo-
padu). Celkem bylo předloženo 167 žádostí na udělení znaků a 
vlajek obcí, na jejichž základě byly uděleny symboly 145 obcím. 

Proběhlo také čtvero slavnostních udílení znaků a vlajek 
obcím (vždy po dvou ve dnech 13. dubna a 29.června), která pro-
běhla v síni státních aktů v budově Poslanecké sněmovny PČR. 
Znaky a vlajky projednané v podvýboru 9. listopady budou uděle-
ny až začátkem roku 2012.  

V tomto roce došlo ke změně formy udělovacího ceremoniá-
lu. Před předáním listiny představiteli obce je nyní účastníkům 
promítnuto vyobrazení symbolů doprovázené krátkým slovním 
představením obce. Od červnového udílení také představitelé ob-
cí, zřejmě vzhledem k prodloužení udělovacího ceremoniálu, sedí 
na židlích.   

pex 
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Melanesian Spearhead Group 
(MSG, spearhead = hrot kopí) je regio-
nální organizace seskupující čtyři státy - 
Republiku Fidžijské ostrovy, Nezávislý 
stát Papua Nová Guinea, Šalamounovy 
ostrovy, Republiku Vanuatu a Kanackou 
socialistickou frontu národního osvoboze-
ní (FLNKS, novokaledonská politická 
strana) z Nové Kaledonie. Těchto pět čle-
nů sdílejících společné kulturní zázemí ji 
vytvořilo s cílem spolupráce při podpoře 
společných zájmů a solidarity jejich oby-
vatel v Melanésii. 

Skupina byla vytvořena při setkání 
předsedů vlád Papuy Nové Guiney, Šala-
mounových ostrovů, Vanuatu a FLNKS v 
Goroce (PNG) dne 17. července 1986. 
Společné úsilí bylo formalizováno 
14. března 1988 podpisem šestibodové 
smlouvy o společných principech spolu-
práce.  

Republika Fidžijských ostrovů, která 
měla původně status pozorovatele, se 
stala plnoprávným členem skupiny v roce 
1996. 

Vlajka skupiny je tvořena bílým lis-
tem s logem skupiny, zeleno-modrým kruhovým polem s bílou stylizovanou plachetnicí na 
bílých vlnách. 

Petr Exner 
http://www.msgsec.info  
foto: http://www.pina.com.fj/index.php?p=pacnews&m=read&o=21460199074d926213dc3c99bdbc11 

 VLAJKA  MELANESIAN  SPEARHEAD  GROUP 

Australské společenství uhlí a železných rud přijalo svou vlajku 7. srpna 2010. Vlajka 
byla zjevně inspirována vlajkou Evropského společenství uhlí a oceli tvořenou dvěma pru-
hy, modrým a černým, v každém se šesti bílými hvězdami vedle sebe.  

Barvy vlajky australského sdružení - červená, černá a žlutá -  jsou odvozeny od barev 
vlajky australských domorodců. Převrácené hvězdy symbolizují to, že se jedná o vlajku pro-
tinožců. 

Poprvé byla vlajka vztyčena v Newcastle 24. září 2010. 
Petr Exner 

http://en.wikipedia.org/wiki/European_Coal_and_Steel_Community 
Colin Randall: Australian Coal and Iron Ore Community Flag, přednáška na jarním setkání FI v Londýně, 2011 

AUSTRALSKÉ SPOLEČENSTVÍ UHLÍ A ŽELEZNÉ RUDY 
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Jednou z mnoha federálních služeb v Rusku je Federální služba regulace alkoholové-
ho trhu (FSRAR, Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка. Je podří-
zena federální vládě a jejím úkolem je příprava a realizace státní politiky a normativně práv-
ní regulace v oblasti výroby a prodeje etylalkoholu a alkoholických nápojů. Byla založena 
31. prosince 2008 rozhodnutím prezidenta Ruské federace č. 1883. 

Vlajka  a emblém služby 
byly zavedeny příkazem 
FSRAR č. 120 z 20. dubna 
2011.  

Vlajku tvoří modrý list s 
vlajkou Ruské federace v kanto-
nu. Ve vlající polovině listu je 
emblém FSRAR tvořený žlutým 
dvouhlavým orlem s roztažený-
mi křídly korunovaný dvěma 
malými korunami a nad nimi 
jednou velkou, spojené stuhou. 
Na hrudi modrý štít s bílou mod-
ře hořící amforou se dvěma 
uchy, obklopenou ratolestmi 
vinné révy, chmele a klasy pše-
nice. V pařátech orel drží překřížené Dionýzovo žezlo a svitek, obojí bílé. Výška emblému 
je rovna polovině šířky listu, poměr šířky k délce listu je 2:3. 

Petr Exner 
http://www.fsrar.ru 
http://www.vexillographia.ru/russia/texts/2011_alco.doc 

VLAJKA FEDERÁLNÍ SLUŽBY  REGULACE ALKOHOLOVÉHO TRHU  (RF) 

 VLAJKA  BĚLORUSKÉHO  SVAZU  VETERÁNŮ  VÁLKY  

V  AFGHÁNISTÁNU  (BĚLORUSKO) 

Běloruský svaz veteránů války v Afghánistánu přijal 25. března 1999 vlajku svazu, 
která je tvořena listem s bílým šikmým klínem oddělujícím červené trojúhelníkové pole u 
žerdi od zeleného u dolního okraje listu. Ve vlající části klínu je umístěn emblém svazu. 
V červeném poli žlutý nápis ИДИ САМ, ПОМОГИ ДРУГИМ, И ДАНО ТЕБЕ БУДЕТ. Zá-
kladním prvkem emblému sva-
zu je červená devíticípá nepra-
videlná hvězda na černé kruho-
vé desce s cípy pronikajícími 
články černého přetrženého 
řetězu obtočeného okolo desky 
a přesahujícími vavřínový vě-
nec okolo desky. Ve středu em-
blému je modrá zeměkoule s 
bílými poledníky a rovnoběžka-
mi, v heraldicky pravé polovině 
bílé kruhové pole se zeleným 
obrysem mapy Běloruska pře-
krytým červenou hvězdou s bílým horním cípem, v levé černá písmena БСВВА. 

 
podle podkladů A.N.Basova , pex 

 
Běloruské armádní noviny Во славу Родины ze dne 13. května 1999 



 

 

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                                     
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KNÍŽECÍ KORUNA  
 
Knížecí korunou rozumí-

me červeně vyloženou korunu 
olemovanou hermelínem s ob-
louky ozdobenými perlami, sfé-
rou a křížkem. 

Podoba je odvozena kla-

sické heraldické knížecí koruny 
používané ve střední  Evropě. 

 
KNÍŽECÍ ČEPICE 

 
Knížecí čepice je charak-

terizována červenou látkou le-
movanou hermelínem. Někdy 
bývá vyobrazena s křížkem na 
oblouku, někdy i s dalšími do-
plňky. 

V čes-

kém prostředí je vztahovaná 
zpravidla k patronu české ze-
mě sv. Václavovi.  

Podoba knížecí čepice 
na komunálních vlajkách kolísá  
v souvislosti s reálným vyobra-
zením, ze kterého autor návrhu 
čerpal.  

Petr Exner 
 
Některá města a obce, 

která mají tyto figury na vlaj-
ce: koruna - Bynovec (DC), 
Čičenice (ST), Domanín (JH), 
Kozojedy (PH),  Rudol t ice 
(UO), Ústí (JI), Velké Janovice 
(ZR), čepice - Dlouhá Brtnice 
(JI), Drahobudice (KO), Ro-
hozná (JI), Rosička (ZR), 
Vraclav (UO), Zdětín (PV). 

MONOGRAFIE O  ESTONSKÉ VLAJCE 

 Kniha Znaky současného Ruska autorů Močjo-
nova a Koržika vyšla již v roce 2005 v moskevském 
vydavatelství Gerbi a flagi. Kniha se zabývá tvorbou 
nových znaků v Ruské federaci, na kterých se podíleli 
členové Svazu heraldiků Ruska v letech 1992 - 2004. 
Po úvodní části věnované historickým zdrojům terito-
riální heraldiky současného Ruska následuje šest 
částí obsahujících znaky rozdělené podle jejich vzta-
hu k historickým znakům území a měst: jsou-li zcela 
přebrány historické znaky, vycházejí-li z historických 
symbolů gubernií, měst nebo rodů, jedná-li se o mlu-
vící znaky či nemají-li žádnou historickou symboliku. 
 Na každé straně jsou popsány dva znaky a je-
jich barevné vyobrazení provázené blazonem a krát-
kým komentářem. Zároveň jsou uvedena jména auto-
rů znaku, data schválení znaku a jeho vložení do stát-
ního heraldického registru. Název teritoriální jednotky 
je uveden i v anglickém jazyce.   

 Kniha je v pevné vazbě formátu A4 a obsahuje 437 barev-
ných vyobrazení znaků.  

pex 
 

Močjonov K. F., Koržik Ju. V.: Gerby sovremennoj Rossii, ISBN 5-7034-0184-4 

ZNAKY SOUČASNÉHO RUSKA 

 Nadace Flag Heritage Foundation, zalo-
žená v roce 1971, začala v roce 2009 vydávat 
sérii monografií a překladů prací týkajících se 
vlajek. První publikací této série se stala v roce 
2010 monografie Karla Auna (1914-1995) Sini-
must-valge lipu 100 aastat (Sto let modro-
černo-bílé vlajky), která původně vyšla  v roce 
1984 v Torontu. 
 Publikace se zabývá stoletou historií a 
vývojem trikolory od jejího vzniku v osmdesá-
tých letech 19. století. Péčí nadace je publikace 
doplněna medailonem autora a epilogem dopl-
ňujícím historii vlajky do konce 20. století, které 
napsali syn Tỡnu Olavi Aun, dcera Ene Aun 
Hartel a snacha Carol Hendry Aun. 

pex 
Prof. Dr. Karl Aun: The Estonian Flag - A Hundert Years of 
the Blue-Black-White, ISBN 978-1-4507-2430-2 


